

ΟΠΑΠ Α.Ε.

Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009

- **Πωλήσεις:** 3.973,9 εκ. ευρώ, έναντι 3.977,2 εκ. ευρώ, της αντίστοιχης περιόδου του 2008 (μείωση 0,1%).
- **Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA):** 693,2 εκ. ευρώ, έναντι 796,8 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2008 (μείωση 13,0%).
- **Καθαρά κέρδη:** 501,7 εκ. ευρώ, έναντι 549,6 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2008 (μείωση 8,7%).
- **Βασικά κέρδη ανά μετοχή:** 1,57 ευρώ, έναντι 1,72 ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2008 (μείωση 8,7%).
- **Προμέρισμα:** 0,65 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου, έναντι 0,80 ευρώ ανά μετοχή το 2009 (μείωση 18,8%).

Αθήνα – 23 Νοεμβρίου 2009 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (ΟΡΑΓ.ΑΤ), η μεγαλύτερη εταιρία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Παρουσίασης, για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2009.

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 09	γ' τρίμηνο 08	Δ%	εννεάμηνο 09	εννεάμηνο 08	Δ%
Πωλήσεις	1.209,8	1.217,0	(0,6)	3.973,9	3.977,2	(0,1)
EBITDA	186,6	240,7	(22,5)	693,2	796,8	(13,0)
Περιθώριο EBITDA	15,4%	19,8%		17,4%	20,0%	
Καθαρά Κέρδη	130,5	163,8	(20,3)	501,7	549,6	(8,7)

Οι πωλήσεις στο εννεάμηνο του 2009 παρέμειναν στα ίδια επίπεδα με την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ανερχόμενες σε 3.973,9 εκ. ευρώ, παρά την επιδείνωση των οικονομικών συνθηκών. Κατά την διάρκεια του τρίτου τριμήνου οι πωλήσεις επίσης διατηρήθηκαν στα ίδια επίπεδα με την αντίστοιχη περίοδο του 2008, κυρίως λόγω των καλών επιδόσεων του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ και των συνεχιζόμενων ισχυρών επιδόσεων των αριθμολαχείων ΤΖΟΚΕΡ και ΛΟΤΤΟ.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο εννεάμηνο του 2009 μειώθηκαν κατά 13,0%, στα 693,2 εκ. ευρώ, από 796,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Στο εννεάμηνο 2009 το περιθώριο κερδών EBITDA μειώθηκε στο 17,4%, από 20,0% την ίδια περίοδο του 2008. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2009 τα κέρδη EBITDA μειώθηκαν, κατά 22,5% στα 186,6 εκ. ευρώ από 240,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Η μείωση των κερδών EBITDA, αντανakλά κυρίως την αύξηση του ποσοστού διανομής κερδών στους νικητές του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ και την αύξηση, σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, των εξόδων διάθεσης.

Τα καθαρά κέρδη του εννεάμηνου 2009, μειώθηκαν κατά 8,7% στα 501,7 εκ. ευρώ, από 549,6 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008. Στο γ' τρίμηνο του 2009 η μείωση των καθαρών κερδών, ανήλθε σε 20,3%, στα 130,5 εκ. ευρώ, από 163,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2009 και 2008.

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 09	γ' τρίμηνο 08	Δ%	εννεάμηνο 09	εννεάμηνο 08	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	462.195	429.990	7,5	1.460.246	1.596.188	(8,5)
ΠΡΟΠΟ	7.588	8.546	(11,2)	33.692	37.285	(9,6)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	178	249	(28,5)	836	1.115	(25,0)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	469.961	438.785	7,1	1.494.774	1.634.588	(8,6)
ΚΙΝΟ	629.297	688.134	(8,6)	2.111.519	2.045.251	3,2
ΤΖΟΚΕΡ	68.607	48.347	41,9	237.648	171.030	39,0
Super 3	12.239	15.117	(19,0)	38.447	43.670	(12,0)
ΛΟΤΤΟ	17.104	12.879	32,8	49.067	38.471	27,5
ΠΡΟΤΟ	9.593	10.680	(10,2)	33.119	34.478	(3,9)
Extra 5	2.964	3.097	(4,3)	9.318	9.704	(4,0)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	739.804	778.254	(4,9)	2.479.118	2.342.604	5,8
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.209.765	1.217.039	(0,6)	3.973.892	3.977.192	(0,1)

Οι συνολικές πωλήσεις στο εννεάμηνο του 2009 διατηρήθηκαν στα ίδια επίπεδα με την αντίστοιχη περσινή περίοδο ανερχόμενες σε 3.973,9 εκ. ευρώ. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2009 οι πωλήσεις ανήλθαν στα 1.209,8 εκ. ευρώ, από 1.217,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού μειώθηκαν στο εννεάμηνο του 2009 κατά 8,6%, σε 1.494,8, σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά την οποία υπήρχαν αυξημένες πωλήσεις λόγω του Πανευρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου (Ιούνιος του 2008). Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2009 οι πωλήσεις του «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» αυξήθηκαν κατά 7,5% στα 462,2 εκ. ευρώ έναντι 430,0 εκ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2008.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εννεάμηνο 2009 αυξήθηκαν κατά 5,8% στα 2.479,1 εκ. ευρώ, από 2.342,6 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ενώ κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου τα έσοδα των αριθμολαχείων μειώθηκαν κατά 4,9%, στα 739,8 εκ. ευρώ.

Τα έσοδα του ΚΙΝΟ στο εννεάμηνο 2009 παρουσίασαν αύξηση 3,2% στα 2.111,5 εκ. ευρώ, από 2.045,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Στο γ' τρίμηνο του 2009 τα έσοδα του ΚΙΝΟ, μειώθηκαν κατά 8,6% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, επηρεαζόμενα και από την απεργία των πρακτόρων τον Ιούλιο του 2009.

Από τα υπόλοιπα αριθμολαχεία, το ΤΖΟΚΕΡ και το ΛΟΤΤΟ, κατά τη διάρκεια του εννεάμηνου του 2009 παρουσίασαν αύξηση, 39,0% και 27,5% αντίστοιχα, επηρεαζόμενα από την ύπαρξη ευνοϊκών διαδοχικών jackpots, ως αποτέλεσμα και των αναμορφώσεων που έγιναν στην αρχή του έτους.

Κόστος πωλήσεων γ' τριμήνου 2009 και 2008 και εννεάμηνο 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 09	γ' τρίμηνο 08	Δ%	εννεάμηνο 09	εννεάμηνο 08	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	830.288	811.908	2,3	2.680.424	2.633.298	1,8
Προμήθειες πρακτόρων	101.690	101.301	0,4	334.632	331.651	0,9
Προμήθεια αναδόχου «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ»	303	365	(17,0)	1.059	1.419	(25,4)
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων	3.108	3.180	(2,3)	9.438	6.918	36,4
Αποσβέσεις ασώματων παγίων	6.945	21.190	(67,2)	20.934	62.374	(66,4)
Δαπάνες επισκευών και συντηρήσεων	11.834	10.972	7,9	34.231	27.957	22,4
Αμοιβές τρίτων	7.836	6.262	25,2	21.864	21.897	(0,2)
SUPER LEAGUE-Ε.Π.Α.Ε.	384	394	(2,4)	2.214	2.862	(22,6)
Αμοιβές προσωπικού	4.704	4.557	3,2	15.540	14.686	5,8
Λοιπά έξοδα	9.913	9.622	3,0	32.569	28.476	14,4
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις πρακτόρων	800	-		3.400	2.000	70,0
Δαπάνες αποχώρησης προσωπικού	381	440	(13,5)	1.227	1.325	(7,4)
ΣΥΝΟΛΟ	978.186	970.191	0,8	3.157.532	3.134.863	0,7

Το συνολικό κόστος πωλήσεων αυξήθηκε στο εννεάμηνο 2009 κατά 0,7% στα 3.157,5 εκ. ευρώ, από 3.134,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, ενώ για το γ' τρίμηνο η αύξηση ανήλθε σε 0,8%, στα 978,2 εκ. ευρώ.

Οι αποδόσεις στους νικητές των παιχνιδιών, αυξήθηκαν στο εννεάμηνο 2009 κατά 1,8% στα 2.680,4 εκ. ευρώ, από 2.633,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Στο γ' τρίμηνο του 2009, το κόστος των αποδόσεων στους νικητές, αυξήθηκε σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2008, κατά 2,3%. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», στο εννεάμηνο του 2009, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές ανήλθαν στο 70,5% επί των πωλήσεων του παιχνιδιού, έναντι 65,9% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό για το γ' τρίμηνο του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ ανήλθε σε 74,2%, έναντι του ιδιαίτερα ευνοϊκού για την εταιρεία 67,1% του αντίστοιχου τριμήνου του 2008.

Οι προμήθειες που καταβλήθηκαν στους πράκτορες, στο εννεάμηνο του 2009 ανήλθαν στα 334,6 εκ. ευρώ, από 331,7 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008.

Οι συνολικές αποσβέσεις στο κόστος πωλήσεων ανήλθαν στα 30,4 εκ. ευρώ από 69,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, κυρίως λόγω της πλήρους απόσβεσης της σύμβασης μεταφοράς τεχνογνωσίας για το παιχνίδι ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ.

Οι δαπάνες για επισκευές και συντηρήσεις αυξήθηκαν κατά 22,4% στο εννέαμηνο του 2009 και ανήλθαν σε 34,2 εκ. ευρώ από 28,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αντανακλώντας κυρίως αυξημένες δαπάνες συντήρησης του συνόλου του εξοπλισμού των πρακτορείων.

Οι αμοιβές τρίτων κυμάνθηκαν στα ίδια επίπεδα με το εννέαμηνο του 2008, δηλαδή στα 21,9 εκ. ευρώ.

Οι αμοιβές προσωπικού, που συμπεριλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, ανήλθαν σε 15,5 εκ. ευρώ, από 14,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αυξημένες κατά 5,8%. Το συνολικό κόστος μισθοδοσίας του προσωπικού ανήλθε σε 42,8 εκ. ευρώ, από 39,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα, που περιλαμβάνονται στο κόστος πωλήσεων, αυξήθηκαν στα 32,6 εκ. ευρώ, από 28,5 εκ. ευρώ το εννέαμηνο του 2008, αντανακλώντας αύξηση σε διάφορες δαπάνες που σχετίζονται με την διεξαγωγή των παιχνιδιών (δελτία, έντυπο προγράμματος, θερμικό χαρτί κλπ.).

Μικτά κέρδη

Τα μικτά κέρδη στο εννέαμηνο του 2009 ανήλθαν στα 816,4 εκ. ευρώ έναντι 842,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, με το περιθώριο μικτού κέρδους να διαμορφώνεται στο 20,5%, από 21,2% το εννέαμηνο του 2008.

Έξοδα διάθεσης

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης ανήλθαν στο εννέαμηνο του 2009 στα 118,5 εκ. ευρώ, από 81,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Στα έξοδα διάθεσης συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα για χορηγίες, δωρεές και διαφήμιση που ανήλθαν στο εννέαμηνο στα 112,4 εκ. ευρώ, από 75,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Κατά την διάρκεια του τριμήνου του 2009 ανήλθαν σε 40,0 εκ. ευρώ, από 19,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας

Οι δαπάνες διοικητικής λειτουργίας αυξήθηκαν στο εννέαμηνο 2009 κατά 13,7% στα 36,0 εκ. ευρώ, από 31,6 εκ. ευρώ το εννέαμηνο του 2008.

Λειτουργικά κέρδη

Αντανακλώντας τους παράγοντες που αναλύθηκαν παραπάνω, τα κέρδη από λειτουργικές δραστηριότητες σημείωσαν μείωση κατά 9,0% στα 660,2 εκ. ευρώ, από 725,2 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Φορολογικές δαπάνες

Οι φορολογικές δαπάνες ανέρχονται στο εννέαμηνο του 2009 στα 177,4 εκ. ευρώ, από 197,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, αντανακλώντας την μείωση της κερδοφορίας του Ομίλου.

Καθαρά κέρδη

Τα καθαρά κέρδη στο εννεάμηνο του 2009 σημείωσαν μείωση 8,7%, στα 501,7 εκ. ευρώ από 549,6 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του 2008. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2009, η μείωση των καθαρών κερδών ανέρχεται σε 20,3%, στα 130,5 εκ. ευρώ από 163,8 εκ. ευρώ στο γ' τρίμηνο του 2008.

Ταμειακές ροές γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2009 και 2008

(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 09	γ' τρίμηνο 08	Δ%	εννεάμηνο 09	εννεάμηνο 08	Δ%
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(15.760)	146.571	(110,8)	448.751	631.704	(29,0)
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	2.884	5.503	(47,6)	8.660	22.841	(62,1)
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ ΑΠΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ	(13.467)	(13.136)	2,5	(487.691)	(410.704)	18,8

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2009 ανήλθαν σε 448,8εκ. ευρώ, από 631,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2008, κυρίως λόγω της πληρωμής των φόρων με βάση την υψηλή κερδοφορία της εταιρείας για το έτος 2008. Οι αρνητικές ταμειακές ροές για το γ' τρίμηνο του 2009 είναι επίσης αποτέλεσμα της πληρωμής μίας επιπλέον δόσης φόρου εισοδήματος κατά την περίοδο αυτή και της πληρωμής παρακρατηθέντος φόρου 10% (από το υπόλοιπο μερίσματος χρήσης 2008).

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εισροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2009, ανήλθαν σε ύψους 8,7 εκ. ευρώ, αντανakλώντας πιστωτικούς τόκους της περιόδου ύψους 21,7 εκ. ευρώ αντισταθμιζόμενες από την εκροή των 11,5 εκ. ευρώ για την αγορά του 30% της εταιρείας Neurosoft.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες ανήλθαν σε 487,7 εκ. ευρώ από 410,7 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περσινής περιόδου αντανakλώντας κυρίως πληρωμές μεγαλύτερου μερίσματος για τη χρήση του 2008 σε σχέση με την αντίστοιχη πληρωμή για το 2007.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Διανομή Προμερίσματος

Στις 23 Νοεμβρίου 2009, το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε., στα πλαίσια της ακολουθούμενης τα τελευταία χρόνια μερισματικής πολιτικής και λαμβάνοντας υπόψη την αναμενόμενη έκτακτη εισφορά που πρόκειται να επιβληθεί σε όλες τις μεγάλες Ελληνικές επιχειρήσεις (σύμφωνα με σχετικό σχέδιο Νόμου, που έχει κατατεθεί στις 20.11.09), αποφάσισε τη διανομή προμερίσματος για την χρήση του 2009, ύψους €0,65 ανά μετοχή, προ παρακράτησης φόρου, έναντι €0,80 ανά μετοχή στο προηγούμενο έτος (συνολικά ποσό προμερίσματος 207.350.000 ευρώ, έναντι 255.200.000 ευρώ το 2008). Το εν λόγω ποσό ανά μετοχή υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 10%, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 18 του Ν.3697/2008. Δικαιούχοι στη λήψη του προμερίσματος είναι οι μέτοχοι της εταιρείας, που είναι εγγεγραμμένοι στα αρχεία του Σ.Α.Τ. την Παρασκευή 18.12.2009 (ημερομηνία προσδιορισμού – record day). Η αποκοπή του προμερίσματος θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 16.12.2009 και η πληρωμή του προμερίσματος θα γίνει την Πέμπτη 24.12.2009.

Υπογραφή Συμβάσεων με Πράκτορες

Μετά την ολοκλήρωση της συμφωνίας με τους πράκτορες, πάνω από το 86% αυτών, έχει ήδη υπογράψει τις σχετικές ατομικές συμβάσεις.

Φορολογία Κερδών Νικητών

Σε ότι αφορά την φορολόγηση των κερδών των νικητών από τυχερά παιχνίδια, σύμφωνα με το Νόμο 3375/09, το Υπουργείο Οικονομικών σε σχέδιο Νόμου που κατάθεσε στη Βουλή στις 20.11.2009, αναστέλλει την ισχύ των συγκεκριμένων διατάξεων μέχρι 30.04.2010.

Έκτακτη Γενική Συνέλευση

Στις 23 Νοεμβρίου 2009 το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. αποφάσισε τη σύγκληση έκτακτης γενικής συνέλευσης στις 18 Δεκεμβρίου 2009 με θέμα την εκλογή νέου διοικητικού συμβουλίου.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2009 έως 30.9.2009 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τρίτη 24 Νοεμβρίου 2009 στις εφημερίδες Καθημερινή, Βήμα, Ναυτεμπορική και Ημερησία και θα είναι διαθέσιμα, στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- 1. Συνοπτική Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικών Εσόδων για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 2008**
- 2. Συνοπτική Κατάσταση συνολικών εσόδων της ΟΠΑΠ Α.Ε. για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 2008**
- 3. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008**
- 4. Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 2008**

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2009		2008	
	1.1-30.9.2009	1.7-30.9.2009	1.1-30.9.2008	1.7-30.9.2008
Κύκλος εργασιών	3.973.892	1.209.765	3.977.192	1.217.039
Κόστος πωληθέντων	(3.157.532)	(978.186)	(3.134.863)	(970.191)
Μικτό κέρδος	816.360	231.579	842.329	246.848
Άλλα λειτουργικά έσοδα	1.218	237	1.950	453
Δαπάνες διάθεσης	(118.503)	(42.437)	(81.016)	(21.381)
Δαπάνες διοίκησης	(35.968)	(12.209)	(31.622)	(10.194)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(2.883)	(1.634)	(6.399)	(246)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	660.224	175.536	725.242	215.480
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς	(170)	(115)	-	-
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(12)	-	-	-
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	19.010	2.553	21.399	7.193
Κέρδη προ φόρων	679.052	177.974	746.641	222.673
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(169.735)	(48.072)	(199.542)	(60.763)
Αναβαλλόμενοι φόροι	(7.663)	587	2.510	1.895
Κέρδη μετά από φόρους	501.654	130.489	549.609	163.805
Ιδιοκτήτες μητρικής	501.654	130.489	549.593	163.805
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	16	-
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	501.654	130.489	549.609	163.805
Ιδιοκτήτες μητρικής	501.654	130.489	549.593	163.805
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	16	-
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,5726	0,4091	1,7229	0,5135

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	2009		2008	
	1.1-30.9.2009	1.7-30.9.2009	1.1-30.9.2008	1.7-30.9.2008
Κύκλος εργασιών	3.813.947	1.160.053	3.843.968	1.171.802
Κόστος πωληθέντων	(3.023.273)	(936.857)	(3.020.932)	(931.725)
Μικτό κέρδος	790.674	223.196	823.036	240.077
Άλλα λειτουργικά έσοδα	15.647	4.702	12.887	4.328
Δαπάνες διάθεσης	(115.550)	(41.393)	(78.747)	(20.625)
Δαπάνες διοίκησης	(30.768)	(9.753)	(27.965)	(9.189)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(2.704)	(1.566)	(6.389)	(245)
Λειτουργικό αποτέλεσμα	657.299	175.186	722.822	214.346
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων	(12)	-	-	-
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	16.478	1.966	17.931	5.913
Μερίσματα από θυγατρικές	750	-	2.558	-
Κέρδη προ φόρων	674.515	177.152	743.311	220.259
Δαπάνη φόρου εισοδήματος	(169.047)	(47.869)	(198.776)	(60.455)
Αναβαλλόμενοι φόροι	(8.441)	396	2.811	2.013
Κέρδη μετά από φόρους	497.027	129.679	547.346	161.817
Ιδιοκτήτες μητρικής	497.027	129.679	547.346	161.817
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα				
Συναλλαγματικές διαφορές από την μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	-	-	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	-	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους	497.027	129.679	547.346	161.817
Ιδιοκτήτες μητρικής	497.027	129.679	547.346	161.817
Δικαιώματα μειοψηφίας				
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	1,5581	0,4065	1,7158	0,5073

3. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 & της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30.9.2009	31.12.2008	30.9.2009	31.12.2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Κυκλοφορούν ενεργητικό				
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	676.108	706.388	579.256	603.509
Αποθέματα	784	1.310	779	1.310
Απαιτήσεις	69.103	69.337	72.017	71.989
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού	<u>227.921</u>	<u>224.898</u>	<u>227.150</u>	<u>223.236</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού	973.916	1.001.933	879.202	900.044
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	230.880	253.286	230.863	253.253
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	88.929	97.663	86.601	95.423
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.311	1.362	2.790	2.898
Υπεραξία	8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές	-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς	12.748	1.470	1.200	1.200
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	14.866	15.313	14.856	15.304
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	<u>14.416</u>	<u>22.079</u>	<u>27.459</u>	<u>35.900</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού	371.585	399.608	400.296	440.505
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.345.501	1.401.541	1.279.498	1.340.549
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις	154.498	147.128	148.449	142.031
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	46.019	53.474	46.019	53.474
Φόροι	288.877	378.965	287.391	378.104
Δεδουλευμένες & άλλες υποχρεώσεις	<u>50.725</u>	<u>49.530</u>	<u>48.695</u>	<u>46.161</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων	540.119	629.097	530.554	619.770
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	12	32.419	12	32.419
Προγράμματα παροχών προσωπικού	23.039	22.637	22.915	22.637
Προβλέψεις	41.006	31.793	40.931	31.743
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	<u>7.698</u>	<u>7.022</u>	<u>7.521</u>	<u>6.842</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	71.755	93.871	71.379	93.641
Ίδια κεφάλαια				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά	43.809	43.700	43.060	43.060
Προτεινόμενα μερίσματα	-	446.600	-	446.600
Συναλλαγματικές διαφορές	(23)	(23)	-	-
Αδιανέμητα κέρδη – Κέρδη εις νέον	<u>594.141</u>	<u>92.596</u>	<u>538.805</u>	<u>41.778</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	733.627	678.573	677.565	627.138
Δικαιώματα μειοψηφίας	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	733.627	678.573	677.565	627.138
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	1.345.501	1.401.541	1.279.498	1.340.549

4. ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 2008
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-30.9.2009	1.1-30.9.2008	1.1-30.9.2009	1.1-30.9.2008
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	679.052	746.641	674.515	743.311
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	32.992	71.567	32.642	71.319
Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα	(19.010)	(21.399)	(16.478)	(17.931)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	402	(335)	278	(335)
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	3.400	2.000	3.400	2.000
Άλλες προβλέψεις	2.188	4.203	2.188	4.203
Συναλλαγματικές διαφορές	(51)	-	(51)	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	284	(81)	12	(90)
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	(750)	(2.558)
Σύνολο	699.257	802.596	695.756	799.919
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	527	(457)	531	(457)
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	(3.153)	(21.640)	(4.302)	(21.447)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	9.795	(10.326)	10.861	(19.014)
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(33.734)	(3.913)	(34.191)	(2.842)
	672.692	766.260	668.655	756.159
Τόκοι έξοδα	(2.623)	(4.449)	(2.566)	(4.432)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(221.318)	(130.107)	(220.824)	(128.908)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	448.751	631.704	445.265	622.819
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	205	39	200	2
Εγγυήσεις	-	(28)	-	(34)
Δάνεια στο προσωπικό	412	554	412	554
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού συγγενών	(11.520)	-	-	-
Αγορά καθαρών στοιχείων ενεργητικού θυγατρικών	-	(900)	-	(900)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(1.989)	(2.064)	(1.450)	(1.874)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(132)	(608)	(84)	(602)
Τόκοι έσοδα	21.684	25.848	19.095	22.363
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	2.558
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	8.660	22.841	18.173	22.067
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(39.862)	(46.960)	(39.862)	(46.960)
Μερίσματα	(447.829)	(363.744)	(447.829)	(363.744)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(487.691)	(410.704)	(487.691)	(410.704)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(30.280)	243.841	(24.253)	234.182
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	706.388	492.860	603.509	404.825
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	676.108	736.701	579.256	639.007